京办发 〔2017〕 59号

关于印发 《京广路街道办事处安全生产综合整
治百日攻坚行动实施方案》的通知

各社区、公共单位 :

现将《京广路街道办事处安全生产综合整治百日攻坚行动实

施方案》印发你们,请结合实际,认真抓好贯彻落实。

∷∵、
∴黟吨∴

=七
区京旷路觎道凇亭处

二○一七年十二月十八日

-l-

京广路街道办事处安

行动

全生产综合整治百日攻坚

实施方案

为认真贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改

革发展的意见》精神、郑州市人民政府办公厅 《关于印发<郑 州

市安全生产综合整治百日攻坚行动实施方案)的 通知》 《二七区

安全生产综合整治百日攻坚行动实施方案》等通知和安全生产大

检查
“
回头看

”
要求,深刻汲取近期多起生产安全事故教训,切

实做好岁末年初全辖区安全生产工作,按照区委、区政府安排部

署,决定在全辖区范围内组织开展安全生产综合整治百日攻坚行

动 (下简称百日行动),特制定本实施方案。

-、 指导思想

认真贯彻落实党的十九大会议精神和习近平总书记l、 李克强

总理等中央领导同志关于加强安全生产工作的重要指示批示精

神,按照省委省政府、市委市政府、区委区政府的安排部署,加

大安全生产工作力度,对重点领域、重点企业严防死守、铁腕整

治,全面排查治理事故隐患,严厉打击各类非法违法行为,健全

安全风险防控、隐患排查治理双重防范机制,预 防和减少一般事

故,有效控制较大事故,坚决防范和杜绝重特大事故发生,确 保

在岁末年初、“
双节

”
及

“
两会

”
期间安全形势稳定,为建设

“三

个二七
”

提供安全保障。

-2ˉ

二、时间范围

即日起至 2018年 3月 15日 ,在全辖区内全面开展安全生产

综合整治百日攻坚行动。重点对建筑施工、城市燃气、危险化学

品、烟花爆竹、特种设各、学校、幼儿园、市场、商场、农贸市

场、人员密集场所、仓储物流、宾馆、洗浴、网吧、民爆器材等

行业领域实施攻坚,对反复发生、长期未得到根治的问题进行重

点攻坚。

三、整治内容及重点

主要是对各行业 (领 域 )基础设施、技术装各、作业环境、

防控手段等方面存在的隐患,以及安全生产体制、制度建设、安

全管理组织体系、责任落实、劳动纪律、现场管理、事故查处等

方面存在的薄弱环节进行全面综合整治。

(一 )各行Nk(领域)整治内容

1.安全生产责任制落实方面。重
`点
检查法定代表人负责制及

主要负责人、分管负责人、安全管理人员、各岗位安全生产责任

制建立及落实情况。

2.安全生产法律法规J、 标准规程执行方面。重点检查设立安

全生~产 管理机构和配各专 (兼 )职安全管理人员情况;技术设各

安全管理制度和岗位安全作业规程建立、执行情况;作业现场安

全监督检查情沥J;企业 “
五落实五到位

”
落实情况;作业场所职

业卫生及其检测检验情况;新建、改建、扩建项目工程设计中的

安全专篇制订执行情况,以及依法履行安全设施 “三同时
”
制度

情冽J;施工队伍 (承包商)安全监管情况等。

-3-

3.隐患排查整改和重大危险源监控方面。重点检查安全生产

重要设施、装各的完好状况及日常管理维护、保养情讶J;危 险性

较大的特种设各和危险物品的存储容器、运输工具的完好状凋J及

检测检验情况;对存在较大危险因素的生产经营场所以及重点环

节和部位重大危险源普查建档、风险辨识、监控预警制度的建设

及措施落实情况。

4.打非治违情况。重点是化工及危险化学品企业安全整治、

烟花爆竹旺季专项治理、建筑施工安全整治和道路交通安仝综合

整治等情况,严厉打击各类非法违法违规行为。

5.安全生产投入方面。重点检查安全生产投入纳入单位经费

预算情况;安全生产费用提取使用情况;生产经营单位参加工伤

保险情况。

6.安全生产教育培训方面。重点检查企业主要负责人、安仝

管理人员、特种作业人员的持证上岗情况和生产一线职工 (包 括

农民工 )的教育培训情况。

7.应 急管理方面。重点检查建立专 (兼 )职应急救援队伍或

与相关应急救援队伍签订协议情况;配各应急救援物资、制订应

急救援预案和应急演练情况;对企业周边或作业过程中存在的易

由自然灾害引发事故灾难的危险点排查、防范和治理情冽J等 。

8.监管责任落实情祝J。 重点检查
“
党政同责、一岗双责

”
制

度以及三管三必须要求的落实情况,定期检查安全生产责任制、

工作制度落实、监管责任落实、制定和执行有关法律法规等政策

措施、实施安全许可制度、建设长效枳J制 等方面的情凋J。

(工 )整治重点

1.进 一步强化对城乡公共消防安全设施和大型商场、高层建

筑、KTv等人员密集场所的隐患排查;强化对易燃易爆单位、“三

合一”、 “
多合一”

场所及城中村、城乡结合部、餐饮场所消防

安全整治;严厉整治埋压、圈占、遮挡消火栓或者占用防火间距 ,

占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和其他妨碍安全疏散等行

为。特别是要加大对幼儿园、午托部、学校等消防安全的检查督

查力度,确保消防安全。

2.建筑工地 :

1、 是否有消防安全措施和消防应急救援预案、是否建立消

防工作相l构 和I作制度、灭火器材和消防水源 (高层建筑)是否

配置合理和满足消防要求,外墙保温材料耐火性是否符合国家规

范,在建工程施工有无动火审批手续和动火监护措施、是否有满

足要求的防火疏散通道、施工现场是否有火灾隐患排查整改记

录、是否设置防火警示标牌等情冽J。

2、 对涉及高大模板支撑、深基坑支护、建筑起重机械设各

等危险性较大的的工程进行重点检查,施工时要充分考虑冬季安

全因素。严格按照方案进行施工。同时,要做好起重设各的检测、

维修和保养,确 保各种安全装置、限位装置有效可靠,严 禁设各

带病运转,严禁违章作业。

3、 加强施工现场防冻、防滑管理。根据气候变化,灵活安

排不同工种工作,遇到恶劣天气立即停止室外作业,及 时清除施

工明丿场的积水、积雪、采取有效防冻、防滑措施后再正常施工。

-)-

认真对各类脚手架、电梯洞口、临边防护进行全面检查,及 时消

除隐患。施工现场升降设各、起重设各、脚手架、安全网、临边

防护等设施的拆除,要严格按照安全生产管理规程要求进行拆

除,坚决杜绝无资质拆除各类设各的现象发生。

4.加强工地冬季用火、用电、取暖、消防安全管理。辖区所

有建筑工地一律禁止使用煤炭及大功率电器取暖,职工生活区必

须配各灭火设施。

四、整治方式

本次安全生产
“
百日行动

”
采取

“
企业全面自查、行业专项

检查、政府综合督查
”
的方式进行。按照

“
分级属地、条块结合

”

“三个必须
” (“管行业必须管安全,管 业务必须管安全,管 生

产经营必须管安全
”

)和
“
谁主管谁负责

”
的原则,各社区对本

辖区内的安全隐患排查整治工作负总责,具体组织实施本辖区内

的专项行动。

(一 )强化企业主体责任,全 lfri开展白查白改白报

1.全面自查。辖区内各单位必须按照安全隐患排查治理体系

建设相关要求,对照本单位安全隐患排查标准清单,从即日起立

即对本单位安全隐患开展全面深入、细致彻底的排查整治,切 实

做到全覆盖、无死角。

2.扎实整改。辖区内各单位对排查出的安全隐患、问题要落

实整改措施、责任、资金、时限和预案,要逐一登记、上报、整

改、验收、销号,形成闭环管理。重大安全隐患要第一时间向我

办报告。安全隐患排查情况和整改情况必须如实记录,接受我办

安监部门巡查。

(二 )落实部门管理责任,持续开展监督检查

1.加强动态监管。按照
“三个必须

”
和

“
谁主管谁负责

”
的

原则,各单位、社区要对辖区内进行安全隐患排查整治行动,不

定期细~织 开展专项检查、抽查。

2.各单位、社区凄:建
i讧 检查台账。所有检查行动要统一列表 ,

明确分工,逐一落实,不得疏漏、不得马虎,要清晰记录检查项

目、检查意见、整改要求以及检查单位、检查人员,将检查情况

建立台账,接受我办安监办巡查。

3。 督促整改隐患。各单位、社区要对检查发现的重大隐患及

反复发生、长期未得到根治的重点问题要现场提出处理意见,并

跟踪整改;不 能立即整改的,要提出防范措施,落实整改资金 ,

明确整改期限和责任人,及 时通报我办,并做好整改情况的跟踪

督导;对存在重大隐患、不能保证安全生产的,要上报我办,办

事处上报其相关部门对其进行停产整顿。

(二 )深入宣传发动,充分发挥社会监督作用

1.广 泛宣传。各社区要加大宣传力度,充分利用各类媒体 ,

采取多种方式,对安全隐患排查整治工作进行广泛宣传发动,引

导全社会广泛关注,引 导广大群众、企业从业人员积极参与,营

造浓厚氛围。

2.公开曝光。充分发挥群众和舆论监督作用,努力形成全社

会齐抓共管、群防群治的良好局面。

五、整治步骤

(一 )动 员部署阶段 (即 日起至 12月 20日 )。 各单位、

社区要结合本辖区实际情况,对百日整治行动迅速作 出安排部

署。要及时成立领导小组,制 定工作方案,召 开专题动员会议 ,

确保思想高度重视、方案细致周密、工作责任到人、措施具体制J

实。12月 20日 前,各单位、社区要将安全生产综合整治百日行

动方案报我办安监办各案。

(二 )全面排查阶段 (⒛ 17年 12月 21日 至 2018年 1月

⒛ 日)。 各单位、社区要按照各自工作方案,对所有领域、关

键环节的安全生产隐患开展拉网式、地毯式排摸检查,真正做到

全覆盖、底子清、情况明。对排查出的隐患和问题,要建立工作

台帐,坚持边查边改,跟踪督促落实,企业自查自纠白改贯穿行

动整个过程。各单位、社区每周四向安监办报送本周隐患排查整

治情况,2018年 1月 19日 前报送全面排查阶段工作情况报告。

(三 )综合整治阶段 (2018年 1月 21日 至⒛18年 3月 10

日)。 各单位、社区要对照工作台帐,对排查阶段未完成整改的

隐患问题,深入分析研究,逐项制定整改措施,明 确时限要求 ,

全部责任到人,综合整治整改,逐项销号落实。各单位、社区每

周四向安监办报送一次隐患整治整改情谓丿,3月 10日 前报送综

合整治阶段工作情况报告。

(四 )总结深化阶段 (⒛ 18年 3月 11日 至 3月 15日 )。

各单位、社区要对安全生产大整治百日行动全面进行验收,明J田

行动成果。同时,认真总结经验,评价工作成效,分析问题差距 ,

-8ˉ

针对本行业、本领域安全生产工作特点,建立健全指导有力、长

期管用的制度规定 ,形成安全生产排查整治的常态化、制度化、

规范化长效工作机制。2018年 3月 13日 前,各单位、社区要向

安监办报送安全生产综合整治行动工作丿总结各案。

六、工作要求

(一 )加 强组织领导。为进一步加强对安全整治百日行动的

组织领导,确保各项工作规范、有序、高效进行,京广路街道办事

处成立安全整治百日行动工作领导小组,具体人员名单如下 :

组  长:  张 伟   党工委书记

王 璐   办事处主任

副 组 长:  李登亮   副书记

王 倩   人大工委主任

楚利伟   武装部长

孙向明   组织委员

唐桂琴   副主任

马 剑   副主任  (执行副组长 )

孟 涛   司法所所长

焦建设   副科级干部

荆军锋   副科级干部

成  员:  付 晓   党政办主任

申建国   长效办主任

何淑萍   纪检监察室主任

马利军   党建办主任

-9冖

樊瑞红

赵海玲

范亚明

何兰兰

路 琪

郭国栋

梁书杰

沣了朋鸟虫甬

周宇辉

孔祥中

刘艳霞

石 静

丁 琪

白改霞

曲静洁

荆志磊

李湘君

闫亚萍

王 瑜

曹 志

房彦涛

孙福军

杨 迪

宣教办主任

财政所所长

项目办主任

经济办主任

创建办主任

执法中队队长

综治办主任

司法所

信访办主任

安监办主任

计生办主任

社保所主任

民政所所长

红云路社区书记

洁云路社区书记

冯春社区书记

橄榄社区书记

天擎社区书记

惠城社区书记

春晖社区书记

青秀佳苑社区书记

祥云社区书记

漓江社区书记

-10ˉ

冯建杰

Ⅰ建华

冯庄社区书记

佛岗社区书记

领导小细~下 设办公室,办公室设在办事处安监办,办公室主任

由孔祥中担任。办公室主要负责辖区安全整治百日行动工作的组织

协调、督促检查、情况交流等工作。

(一 )强 化宣传教育。各单位、社区要把提高全民安全意

识作为一项重要的基础性工作,始终贯穿于安全生产综合整治百

日行动的全过程。要组织人员结合我区安全生产宣传教育
“
七进

”

活动,全力位、多层次宣传安全生产知识和法律法规,及时纠正、

制J~卜'、 劝导安全生产违法违规行为,增 强广大群众的安全防范意

识和经营主体的遵法守法意识。

(二 )扎实排查整治。各单位、社区要以对安全隐患问题
“
零容忍

”
的态度,坚持属地的原则,在辖区内,对各类安全隐

患开展全过程、全覆盖的排查。隐患排查治理要与网格化管理相

结合,充分发挥网格效能,坚持条块融合,切实做到隐患排查治

理横向到边,纵向到底。查看各级安全生产责任是否落实,查看

安全生产监管制度上是否健全 ,查看安全生产宣传教育是否深入

有效,查看大整治行动安排部署是否到位,查看安全隐患是否排

查彻底,查看已排查出的隐患是否整改,查看非法违法行为是否

依法处理,切 实做到不留死角、不留盲区、不走过场。各社区开

展的每次检查,都 要认真填写检查情况表,详细记录检查时间、

被检查单位的名称、检查人员、发现的隐患问题、提出的整改要

求,并 由被检查单位主要负责人签字确认。对排查出的隐患和问

-11-

题,要全部建立台账、列出清单,按照
“
边查边改、边整边改、

即知即改
”

的原则,逐一制定整改方案,落实整改措施、责任、

资金、时限和预案,确保按时销号落实。

安监办联系人:韩军思

联系电话:0371-68791251

邮箱:1望」m凵鱼卫凶

附件H,二七区安全生产综合整治百日攻坚行动开展情况汇

总表

2.二七区安全生产综合整治百日攻坚行动开展情祝J明

细表

3.二七区安全生产综合整治百日攻坚行动打非治违隐

患排查表

4.二七区安全生产综合整治百日攻坚行动关闭取缔、

停产停业企业登记表

主题词 :安全 百日 方案

二七区京广路街道办事处办公室     2017年 12月 18日 印发

-12-

°帏
琚
卡
醚
犁
卡
卞
块

顿
"
螂

梨
︱
^
卡

暖
辶

^
聪

K
刈

啐
棺
吖
丶¤
艹
艹
艮
叹
啼
+
凶

祺
怖

"
憷

⌒◇
ˇ
爿
钥

蜾
卧
屉
巛

⌒删
ˇ
抿
↓
罴
~

⌒◇
ˇ

涸
揆
删
书
扦
~
崧

槲
赳
H

卜
_
ˉ

ˉ
ˉ
卜

叶

〓帮

口

髁
顶
U
峪

罂
嘤
肽
福
捏

R
驯

粼
m
扭

ˇ
胆
槲
姐
怂
杜
矧
矧
扪
囚
邓

H

⌒̀
←

丶̌

坦
丽
崧
槲

田
邱

嘟
垡苷

鼗

钏 ⌒
铷 【-
划 ˇ

讴 羽

屐C
捡司

潇C
平 姬

型

婶

璺
玄
揆
抿
鄙
槲

嗥
迦
·姬
匪

'
鄢

叵
慰
烛

督
郓
司
拉

撸
蝉
司
创

悭 巾

〓簌
□
驿
郸

群
思
界
枣
狸
丶嘤
未
稻
迦
^
驯

鄙

□
陲
辶
觯
槲
姬
恶
怔
剁
剞
粼
凶
甲

H

〓u
衅

驿
婴

㈧
过
盅

〓罴
匝
弪
鄄

°<
胝

匹
爿
创
唰
濯
K
^
嗯

<
世

H
枨

巽
枨
晏
铵
懋
叫
菸
自
靼
R
U
肼

理
倨
ι
艮
R
<
理

脶
ˇ

〓划

〓U
斟

弪
鄄

恨

铡

鞲

啪

盥

删

艇

艹

拙

一∞
 冖_
ι̌
一一还

划

冲

璺
玄
鄙
翻

恻
制
懋
翻

熠
靶
退
嘁

<
u
脶

d
斟

羽
胝

冬
迦
〓姬
塑
剁
艇
器
轵

环
郓
爿
℃

撬

N

⌒
m
吓

ˇ
爿
创

巾

烛

抿
℃
崧
删
邯
删

督
槲
怔
迎

掠
瞪
【
枨

〓器
□
驿
鄄

髁
甲
削
爿
创
爿
坐
怔
迎

、嫣
睽
Κ
枨

〓u
腓

弪
鄄守

迪
盅